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Anotace

Diplomová práce pojednává o vytváření lotyšského zákona o občanství v kontextu

evropské integrace. Hlavním cílem práce je zodpovědět otázku, jaký vliv měly na

vytváření zákona a jeho změny evropské organizace, zejména Rada Evropy, Evropská

Unie a Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě. Sekundárním cílem práce je

analyzovat, jaký vliv měli na formování zákona představitelé Ruské federace. Lotyšsko

bylo roku 1940 anektováno Sovětským svazem, jehož součástí zůstalo až do roku 1991.

Během sovětského období se na území Lotyšské SSR přistěhovalo mnoho rusky

mluvících. Lotyšský zákon o občanství z roku 1994 byl velmi restriktivní, byl založen

na principu právní kontinuity s meziválečnou Lotyšskou republikou. Zákon tak pouze

obnovil občanství, tj. automaticky ho obdrželi ti, kteří byli občany Lotyšska před rokem

1940. Mnoho obyvatel obnoveného Lotyšska, zejména rusky mluvících, tak zůstalo bez

občanství. Pravidla naturalizace byla nastavena, avšak tempo bylo příliš pomalé kvůli

systému tzv. „naturalizačních oken“, který povoloval, aby se každý rok stala občany

pouze určitá věková skupina obyvatel. Zástupci evropských organizací i Ruské federace

proto naléhali na Lotyšsko, aby byl zákon liberalizován. Práce ukazuje, že evropské

organizace měly vliv na liberalizaci zákona o občanství, zejména proto, že lotyšská

zahraniční politika měla za cíl zapojit Lotyšsko do těchto organizací. Práce je založena

na analýze primárních a sekundárních zdrojů, ukazuje, jak se lotyšská vláda a parlament

řídily doporučeními západních organizací.

Annotation

This diploma thesis deals with the process of the formation of the Latvian Citizenship

Law in the context of European integration. The main aim of the thesis is to analyze the

influence of European organization (primarily the Council of Europe, the European

Union and the Organization for Security and Co-operation in Europe) on the law

creation and the approval of its amendments. The aim of the study is also to analyze

how the representatives of the Russian Federation influenced the process of law creation

and its changes. Latvia was annexed by the Soviet Union in 1940, it remained its part

until 1991. During the Soviet period, many Russian-speaking people moved to the

territory of Latvia. Latvian citizenship law from 1994 was highly restrictive, it was

based on the principle of legal continuity between interwar Latvia and restored Latvia

after 1991. Therefore, the law only restored citizenship, which meant that only people

who had been citizens before 1940 were granted automatic citizenship. Many

inhabitants of restored Latvia, especially Russian speaking inhabitants, remained

without citizenship. There was a possibility to acquire citizenship through the

naturalization process, but the pace of the naturalization was too slow due to the system

of so-called „naturalization windows“. The system permitted only certain age groups to

acquire citizenship each year. Representatives of European organization and the Russian

Federation urged Latvia to liberalize the law. This study shows that European

organizations influenced the process of law liberalization, especially because the aim

of the Latvian foreign policy was to integrate Latvia into those organizations. The thesis

is based on the analysis of primary and secondary sources, it shows how the Latvian

government and Parliament followed the recommendations of Western organizations.
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Úvod

Po rozpadu Sovětského svazu čelilo Lotyšsko, stejně jako ostatní postsovětské

státy, nutnosti přeměnit svoje politické, ekonomické a společenské uspořádání. Země

nastoupila cestu transformace k tržnímu hospodářství a politické tranzice k demokracii.

Jedním z problémů, se kterým se Lotyšsko muselo vypořádat, byla přítomnost rusky

mluvící menšiny, která dosahovala roku 1989 cca 42 % celkové lotyšské populace;

naopak etnických Lotyšů ve státě bylo pouze 52 %. Tato specifická národnostní situace

byla vytvořena masivní imigrací rusky mluvících osob po připojení Lotyšska

k Sovětskému svazu roku 1940, při sčítání obyvatel roku 1935 bylo Lotyšů ve státě

75,5 % a rusky mluvících pouze 11 %. Lotyšská Nejvyšší rada a později zvolený

parlament se po obnovení nezávislosti musely s touto situací vypořádat.

Vytvoření zákona o občanství bylo jednou z nejdůležitějších otázek ve vztahu

k rusky mluvícím. Jelikož Lotyšsko bylo státem obnoveným, byla potvrzena jeho

kontinuita s meziválečnou Lotyšskou republikou, občanství bylo zprvu automaticky

obnoveno pouze obyvatelům, kteří občanství měli již roku 1940 a jejich přímým

potomkům. Toto rozhodnutí vyvolalo kritiku jak Ruské federace, tak mezinárodních

organizací, které volaly po liberalizaci zákona.

Primárním cílem práce je zmapovat proces formování zákona o občanství

a určit, jaký vliv měly na tento proces doporučení a názory mezinárodních organizací.

Jako významné organizace jsem vybrala Organizaci pro bezpečnost a spolupráci

v Evropě (OBSE, do roku 1995 Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě),

Evropskou Unii (do roku 1993 Evropské společenství) a Radu Evropy. Organizace jsou

významné, protože jejich orgány se zákonem o občanství v Lotyšsku soustavně

zabývaly a vydávaly doporučení k liberalizaci zákona. Zároveň cílem Lotyšska bylo

zapojit se do těchto organizací, ty proto mohly stanovením svých podmínek pro členství

ovlivnit legislativu a tranzici.

Dalším cílem je analyzovat postoj Ruské federace k zákonu o občanství a její

preferovanou variantu lotyšského občanství. Ruská federace jako kin-state pro mnoho

rusky mluvících měla vliv na formování zákona o občanství, i přesto, že Rusko se do

této pozice spíše samo situovalo.

Práce je časově vymezená od roku 1988, kdy byla založena Lotyšská lidová

fronta a cesta za nezávislostí na Sovětském svazu formálně započala; do roku 1998, kdy

byly schváleny zásadní dodatky k lotyšskému zákonu o občanství. Významným

mezníkem je také rok 1994, kdy byl v červnu schválen první zákon o občanství.
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Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá vývojem

událostí od roku 1988 do roku 1993 (do prvních parlamentních voleb). V této kapitole je

také rozebrán politický vývoj Lotyšska a první diskuze ohledně zákona o občanství,

včetně schválení klíčového dokumentu o obnovení občanství pro skupinu obyvatel.

Ve druhé kapitole je popsán proces formování zákona o občanství po zvolení lotyšského

parlamentu a reakce západních mezinárodních organizací. Nejprve jsou rozebrány

návrhy, které vytvořily parlamentní strany, a poté ten, který byl nakonec schválen.

Kapitola se také podrobně zabývá zprávami a doporučeními Konference o bezpečnosti

a spolupráci v Evropě a Rady Evropy ohledně zákona o občanství a řeší jejich vliv

na liberalizaci zákona. Třetí kapitola pojednává o událostech v období mezi lety 1995

a 1998, kdy evropské organizace tlačily na liberalizaci zákona. V tomto období byla

také vydána zásadní zpráva Evropské komise ohledně rozšíření EU o východní státy.

V kapitole jsou opět zpracovány zprávy a doporučení organizací k liberalizaci zákona.

Kapitola končí liberalizací lotyšského zákona. Čtvrtá, poslední, kapitola se zabývá

Ruskou federací, vztahy Ruska s Lotyšskem a pohledem ruských politiků na lotyšskou

politiku občanství. V kapitole je nastíněna ruská zahraniční politika, která ovlivnila

postoj a výroky představitelů Ruska ohledně lotyšského zákona o občanství.

Práce je založená na analýze primárních i sekundárních zdrojů. Ve své práci

používám zprávy vybraných orgánů Evropské unie, zejména Evropské komise

a Evropského parlamentu, dále zprávy orgánů Rady Evropy a Organizace pro

bezpečnost a spolupráci v Evropě (dříve KBSE). Naprosto stěžejním primárním

zdrojem jsou pro mne dopisy Vysokého komisaře OBSE pro národnostní menšiny Maxe

van der Stoela lotyšským politikům, zejména ministrům zahraničí Valdisu Birkavsovi

a Georgu Andrejevsovi. V nich je možné kromě názorů Vysokého komisaře nalézt

lotyšský pohled na doporučení Vysokého komisaře a zdůvodňování domácí politické

situace a debat. Z primárních zdrojů v lotyšském jazyce používám legislativní

dokumenty, jako například Zákon o občanství z roku 1994 a jeho novelu z roku 1998,

dále také Rezoluci o obnovení práv občanů Lotyšské republiky a základních principů

naturalizace a další dílčí dokumenty a statistiky, které se týkají problematiky lotyšského

občanství.


[…]


skaits/meklet-tema/2444-iedzivotaju-skaita-izmainas-latvija-2018 (staženo 14. 4. 2020).
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Summary

After the collapse of the Soviet Union and the restoration of independence

of Latvia, Latvian politicians, government and Parliament had to deal with the presence

of large Russian-speaking population in Latvia. Many of them came during the Soviet

period and they changed the Latvian demographic situation dramatically, in 1989,

ethnic Latvians made up only 52% of the whole population. Latvia decided to base its

restored independence on the principle of legal continuity between interwar Latvia and

restored Latvia. The Resolution of the Supreme Council on Renewal of Republic

of Latvia Citizens' Rights and Fundamental Principles of Naturalization was also based

on this principle. It stated that only citizens of interwar Latvia and their descendants will

be granted Latvian citizenship automatically. The rest (around 740 000 people), mainly

Russian-speaking inhabitants, remained without citizenship and they had a chance

to acquire citizenship through naturalization. European organizations and the Russian

Federation were not satisfied with such a situation.

Parties in the 5th Saeima (Latvian Parliament) presented in 1993 several

proposals of the Citizenship law, most of them agreed that only pre-war citizens will get

automatic citizenship. Saeima approved a law draft which included a system

of naturalization quotas, even though the Council of Europe (CoE) and the Conference

on Security and Co-operation in Europe (CSCE, from 1995 OSCE) had criticized it.

Both organizations urged Latvian president Guntis Ulmanis to veto the law, which he

did. Saeima then had to approve changed law, which followed the recommendations

of the CSCE High Commissioner on National Minorities and the CoE. The system

of naturalization quotas was replaced with a system of so-called “naturalization

windows”, under which only certain age groups could request naturalization each year.

Applicants also had to pass Latvian language, history and Constitutional principles

exams; and they have to have a permanent residence in Latvia for at least five years.

Organizations were satisfied and Latvia became a member of the CoE.

The pace of the naturalization was slow in following years, so European

organizations urged Latvia to liberalize the Citizenship law. The new government and

the 6th Saeima were not permitted to change the law due to coalition agreement, because

there were also nationalist parties in the government which did not want to liberalize the

law. There were two crucial moments which changed politicians’ mind. One of them

was the publishing of the European Commission’s Opinion on Latvia's Application for

Membership of the European Union (Agenda 2000) in which the European Commission
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criticized the slow pace of naturalization process, advised Latvia to get rid of the so-

called “window system”, otherwise the accession talks between the EU and Latvia

could not begin. In the same year, the EU recommended to start accession talks with

five countries, but Latvia was not one of them. On the other hand, Estonia was included

in the first wave of enlargement, the difference between those two countries was that

Estonia had more developed economy, but also the fact is that its representatives

followed the recommendations of the OSCE more.

The protest of Russian-speaking inhabitants in Riga in March 1998 was

dispersed by the Latvian police with batons. This event led to the deterioration of the

relations between Latvia and the Russian Federation, which called upon international

organizations to make Latvia liberalize the Citizenship law.

Saeima started a discussion on the amendments to the Citizenship law, they were

approved in June 1998. The amendments abolished the system of so-called

“naturalization windows”, so all people with more than five years of permanent

residence in Latvia and who were not exclude from the possibility to acquire

citizenship, were able to fill application for naturalization. The amendments also stated

that children born in Latvia could be granted citizenship automatically, if their parents

asked for it until their age of 15. If this does not happen, the children could ask for

citizenship until the age of 18, but they must submit a proof that they passed general

education in Latvian language. Nationalist parties were not satisfied with the changes

and decided to organize a referendum in October 1998. In the referendum, however,

53% of voters voted for the amendments.

The Russian Federation would prefer the so-called “zero-option” for Latvian

citizenship, which means that all inhabitants would get the citizenship. But since this

did not happen, representatives of Russia decided to accuse Latvia of human rights

violations, some more radical politicians even spoke about apartheid or ethnic

cleansing. The aim of Russia was to protect its compatriots, Russian-speaking

inhabitants. Another aim was to isolate Latvia and slow down the process of European

integration to keep Latvia in Russia’s sphere of influence, according to the “near-

abroad” policy.

Latvia decided to follow the Western recommendations to stay out of Russian

influence and to maintain its independence and security, which, according to Latvian

politicians, could be only ensured by integrating into European organizations. Latvian

politicians decided to follow recommendations of the OBSE, the CoE and the EU.
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The liberalization of the Citizenship law helped Latvian integration into European

organizations. The process of naturalization is still ongoing, so far, some 148 000

people acquired citizenship (out of 161 491 applications) and the share of non-citizens

in the population drop to 10,7%.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Průběh naturalizace mezi lety 1995 a 2019 (tabulka)

Rok Počet přijatých žádostí o

naturalizaci

Počet obyvatel, kteří

získali občanství

1995 4 543 984

1996 2 627 3 016

1997 3 075 2 992

1998 5 608 4 439

1999 15 183 12 427

2000 10 692 14 900

2001 8 672 10 637

2002 8 370 9 844

2003 11 268 10 049

2004 21 297 16 064

2005 19 807 19 169

2006 10 581 16 439

2007 3 308 6 826

2008 2 601 3 004

2009 3 470 2 080

2010 3 182 2 336

2011 2 771 2 467

2012 2 121 2 213

2013 1 939 1 732

2014 1 147 939

2015 1 257 971

2016 1 001 987

2017 1 085 915

76

2018 1 137 930

2019 1 067 808

Celkem (1995-2019) 147 809 147 168

Zdroj: „Informācija par naturalizācijas iesniegumu skaitu un uzņemšanu LR pilsonībā līdz 2020.gada

31.martam“. Oficiální stránka lotyšského Úřadu pro naturalizaci, statistika žádostí a udělení občanství.

https://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/stat_latv1_20_03.pdf (staženo 12. 2. 2020).