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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Diplomová práce zkoumá vliv

mezinárodních organizací a Ruska na lotyšskou legislativu upravující podmínky naturalizačního procesu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Z. Prokopová zvolila téma

závažné, reflektované v literatuře, ale zároveň komplikované s řadou přístupů a rozporuplných hodnocení.

Proniknout do problematiky a zorientovat se v problematice klade nároky kognitivní, analytické a jazykové.

Diplomantka využila pro výzkum svých studijních pobytů v Rize, kde si osvojila i lotyšský jazyk

Metodologicky vychází z konceptu restauracionismu (M. Beissinger), který aplikuje na Lotyšsko. Druhým

konceptem, s nímž pracuje, je koncept europeizace, vliv evropských institucí na proměny legislativního

prostředí dané země a akceptování kritérií pro její integraci do evropských organizací.

Práce je strukturována do čtyř kapitol. První v historickém úvodu sleduje problematiku sovětské migrace do

Lotyšska a klíčové přeměny obnovení samostatnosti na přelomu osmdesátých a devadesátých let. Ve druhé

kapitole je popsán proces formování zákona o občanství po zvolení lotyšského parlamentu a reakce západních

mezinárodních organizací. Kapitola se také podrobně zabývá zprávami a doporučeními KBSE (OBSE) a Rady

Evropy ohledně zákona o občanství a řeší jejich vliv na liberalizaci zákona. Třetí kapitola se věnuje období

mezi lety 1995 a 1998, kdy evropské organizace vyvíjely nátlak na lotyšskou vládu, aby liberalizovala

podmínky naturalizace. Poslední kapitola se zabývá vztahy Ruské federace s Lotyšskem a pohledem ruských

politiků na lotyšskou politiku občanství. Ukazuje, že nátlakové metody RF působily kontraproduktivně a

naplnění některých požadavků neznamenalo ukončení kritiky; plnily totiž více instrumentální funkci pro vliv

v Lotyšsku a regionu.

Autorka pracuje kriticky s relevantní sekundární literaturou; využívá však primární informační zdroje -

dobové dokumenty jako doporučení a zprávy evropských orgánů i lotyšských. Využívá i statistické údaje

k průběhu naturalizace.

Autorka vhodně doplnila text přílohou s tabulkou podávající přehled o tempu naturalizace.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev a stylistika jsou na velice dobré úrovni. Autorka postupovala podle citační mezinárodní

normy. Práce má veškeré grafické a formální náležitosti, jež vyžaduje bakalářská práce. K práci připojila pro

orientaci i mapovou přílohu. Formuluje střízlivě, ale faktograficky obsažně. Zachovává odborný styl bez

expresivních vybočení publicistického stylu.

Dodržuje citační normu, používá poměrně rozsáhlý citační aparát a poznámky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka v korelaci s dostupnou odbornou literaturou zodpověděla hlavní výzkumnou otázku vlivu evropských

organizací a institucí na proces naturalizace v Lotyšsku. Prokázala kvalifikovanou znalost poměrně náročné

problematiky. Použitý diachronní postup umožnil dobře pochopit problematiku v kontextu a vývoji. Jde o

kvalitní diplomovou práci, a proto ji navrhuji k publikaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak ovlivnil samotný vstup do Evropské unie tempo naturalizace? Jak velká část z původního počtu

neobčanů zůstala v Lotyšsku bez občanství v současné době a z jakých důvodů neusilovali o naturalizaci?

Vztahuje se na Lotyšsko koncept etnické demokracie?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Jednoznačněji doporučuji práci k úspěšné obhajobě a hodnotím A.

Datum: Podpis: